traret. Quod et factum est. Monuitque illum dominus papa,
ut omnes hereticos proderet, quatenus ab eis civitas purgaretur.
Et promisit ei promiseruntque et senatores maiores civitatis
70 quod proditos atque convictos, si ad fidem reverti nollent, punirent. O inenarrabilis pietas et pacienza Christi, qui hominem
tam flagiosum et blasphemum non solum non punivit, sed et
misericorditer ad suum amorem et contricionem deflexit!

Vgl. J. Herbert, Cat. of romances III 543, 13. J. Klapper, Exempla, Nr. 77. A. Schönbach, Stud. z. Erzählungsliteratur des Mittelalters, Teil VI, Wiener Sitzungsber., phil.-hist. Kl. 156 (1908), Abb. 1 (Stoffübersicht S. 50 ff.).

LXXI. Sacramentum matrimonii. Ioseph, postquam venditus erat dapifero Pharaonis nomine Putiphar et esset annorum ·XXX·, stetit coram Pharaone et exposuit sibi sompnum suum, propter quod rex ipsum sublimavit et constituit 5 ducem Egypti, cui eciam tradidit Assenech, filiam Putiphari virginem, in uxorem. Quod tali ordine in Speculo historiali narratur accidisse [fol. 72^r] et precepit, ut nemo faceret opus in diebus nupciarum Ioseph, et vocavit Ioseph filium Dei et Assenech filiam Altissimi.

Die Legende von Joseph und Putiphars Tochter Asseneth aus Vincenz von Beauvais, Speculum historiale I 118–122. Andere Nacherzählung (refert Vincentius) in Scala celi fol. 30^v (Castitas). Zur Stoffgeschichte vgl. M. Grünbaum, Ges. Aufsätze, Berlin 1901, S. 515 ff. Bâtifol, Studia patristica, Paris 1889, S. 88 ff. Fr. Everett Faverty, The Story of Joseph and Potiphar's wife in mediaeval literature, Harvard Studies and Notes XIII (1931), S. 81 ff.

LXXII. Sacramentum eukaristie plurima miracula operatur. Iudeus quidam erat in Colonia, qui semper cum Christianis de fide solebat contendere et, ut ipsos in aliquo potuisset confundere, tota intencione studebat. Accidit autem in sacro pa- 5 schali tempore, ut, cum idem perfidissimus Iudeus videret Christianos ad mensam Dominicam accedere more solito, ut corpus Christi reciperent, ipse intra se machinabatur, qualiter illo die venerando fidem christianam confunderet. Vultu ergo et habitu suo mutato cum fidelibus veniens ad ecclesiam salutare corpus Christi ore suo polluto de manu sacerdotis cum ceteris fidelibus sumpsit. Quo illud sacramentum sumente, ipse audivit de celo vocem talem in lingua Teutonica: „Ego sum panis vivus, qui de celo descendit.“ Ab altari ergo descendens et Christianis incognitus in quodam ecclesie angulo se recepit et corpus Christi 10 de ore suo accipiens in manu sua reclusit. Qui statim ut manum

clauderat, audivit quasi vagitum pueri parvi et aperiens manum vedit elegantem puerum et cum hoc audivit vocem dicentem: „Puer natus est nobis“ (Isai. 9, 6). Iudeus timore vehementi perterritus et formidans, ne hoc signum permirabile Christianis manifestaretur et sic ab eis Iudeus esse cognosceretur et ad mortem dampnaretur propter illusionem fidei, quam exercuerat, accepit infantem et ori suo iterato imposuit, ut devoraret. Puer vero instar ossis induratus a dentibus Iudei dividi aut masticari non potuit. Quo laborante in masticando vocem hanc audivit: „Non est bonum panem filiorum dari canibus“ (Marc. 7, 27). 25 Iudeus vero in magnis positus angustiis cogitavit intra se: „Heu me miserum, quid faciam? Si audierint hanc vocem Christiani, quam iam vice tercia audivi, me capient et morti condempnabunt et sic in obprobrium et confusionem generis Iudaici vertetur, quod ad confusionem Christianorum ego miser facere attemptavi.“ 30 Puerum ergo sub clamide recipiens et ecclesiam egrediens ipsum in locum despectum et lutosum proicere intendebat. Cumque exire vellet portam cimiterii, mox vedit quandam lateri suo coniunctum et secum ire proponentem. Ad quem dixit Iudeus: „Tu quis es?“ At ille ait: „Ego sum dyabolus.“ Stupefactus 35 Iudeus dixit: „Quo vadis?“ Respondit dyabolus: „Ibo tecum.“ Iudeus hoc audiens anxius valde cimiterium reintravit et mox dyabolus disparuit. Pauper hic in cimiterio deambulans ignorabat, quid agere deberet, ut confusionem non incurreret. Frequenter domum suam ire temptabat; sed cum portas cimiterii 40 egredi vellet, semper dyabolum [fol. 72^v] ibidem comitem invenit asserentem secum velle ire, quocumque ille pergeret. Miser iste in maximis angustiis constitutus circumspexit et auscultavit, an eciam angustiam suam aliquis Christianorum adverteret. Qui cum circumspiciens neminem videret in cimiterio, quia iam hora 45 prandii erat et missarum solemnia finita erant, ante pedes suos, ubi steterat, foveam fecit et puerum, quem sub clamide portabat, in ea sepelivit et terra cooperuit. Quo sepulto mox vocem centurionis audivit dicentem: „Vere filius Dei erat iste“ (Matth. 27, 55) et totum in Teutonico, ut Iudeus intelligeret. Et ammiratus 50 Iudeus valde et gavisus, quod de puero expeditus erat, ut putavit,

36 Quo vis.

Korners Chronik (ed. Schwalm) S. 402: In urbe quadam (B: Wormacia) quidam Iudeus Iacobus dictus — 17 audivit de vola prodeuntem — 32 pr. et suffocare — 33 qu. hominem horribilem l. suo adherentem — 36 Quo tendis — 41 inveniebat mortem ei comminantem — 46 et ... erant o.m. — 47 sub pallio tenebat in ea posuit et sepelivit. Quo puerum sepeliente — 50 et ... intelligeret o.m.

ad domum suam redire disposuit. Cum vero ad portam cimiterii veniret et ipsam exire vellet, iterum dyabolum ibidem invenit. Cui Iudeus: „Quis es tu?“ At ille: „Dixi tibi tercia vice quod 55 dyabolus sum et ibo tecum, quocumque ieris.“ Iudeus hoc audiens, attonitus valde amplius cimiterium exire timuit, sed reversus est ad locum, ubi puerum sepelierat. Cumque ibi diueius staret et nescius esset, quid faceret, tandem cogitavit intra se Dei agitatus spiritu: „Ecce vidisti, quot et quanta miracula 60 Deus hodie tibi ostendit, et si veritas in fide christiana non subessem, ista minime tibi contigissent. Si vero dyaboli illusio esset, dyabolus in facto isto tam frequenter te non impedivisset, ymmo istud in confusionem Christianorum promovisset.“ Illo sic apud se cogitante contigit hominem cimiterium preterire. 65 Quem statim vocans dixit: „O homo Dei, voca michi huius civitatis episcopum.“ Homo ille attente se vocantem inspiciens cognovit ipsum esse Iudeum illum, qui cum Christianis de fide contendere solitus fuit. Et factus est concursus magnus populorum, ammirantes, quid hoc sibi vellet, quod episcopum vocaret. 70 Accersitus autem episcopus venit. Ad quem Iudeus: „Domine episcope, queso, miseremini mei“ et procidens ad terram veniam humiliter postulavit. Cui episcopus ait: „Quid fecisti, propter quod veniam petis?“ Cui Iudeus narravit singula per ordinem, que sibi acciderant. Cumque episcopus aperuisset locum sepulture pueri, invenit ibi hostiam, que episcopo panis apparebat et aliis Christianis circumstantibus, sed soli Iudeo apparebat puer [esse], ut prius. Episcopus quoque clerum convocans et se discaleciantes singuli cum processione reverenter ad locum venit cum clero. Cumque Dominicum corpus episcopus de lacu elevaret, 75 80 facta est vox de celo dicens clara voce: „Christus sepultus resurrexit“ moxque angeli affuerunt et solemniter incipientes introitum illum decantare: „Puer natus est nobis“, hostiam illam de manibus episcopi tulerunt et cum magno iubilo ipsam in celo deportaverunt. Propter quod multi Iudei crediderunt.

55 qu. ieris nec vivus a me recedes — 59 Dei inspiracione edoctus: Ecce miser v. — 64 cont. quandam cristianum c. ingredi — 65 v. m. presbiterum huius ecclesie propter Deum — 68 populi ammirantis — 69 quod Iudeus ille sacerdotem desideraret — 70 plebanus v. — 71 v. post. Sacerdos autem hec audiens obstupuit et solus rem tam grandem tractare formidans episcopum urbis adiit . . . — 84 Quo facto Iudeus ille baptizatus est cum multis aliis Iudeis.

Ähnliche Fassung des Hostienwunders in clm. 16509 fol. 165r—166r. J. Klapper, Erzählungen des Mittelalters, Nr. 118. Hugo von Trimberg, Solsequium (ed. E. Seelmann), S. 59. J. Herbert, Cat. of romances III 590, 95. Germania IX (1864), S. 284. C. Reinholdt, Diss. Greifswald 1918, S. 14.

LXXIII. **Temptacio dyaboli** eciam fortis frangit. Fuit quidam heremita vite sanctissime, ad quem solebant venire multi peccatores et confiteri peccata sua, quibus ille iniunxit penitencias gravissimas. Fuit autem in vicino rex ditissimus, qui nullum habuit puerum, sed unicam filiam, que ei fuit loco filii. 5 Que adeo provida fuit in consilio et strenua in omni facto, ut in absencia patris, quando ipsum contingebat ire ad partes longinquas pro negociis regni, regnum regeret et causas iudicaret et totam curiam disponeret [regiam] et gubernaret melius et sapi- [fol. 73^r]encius quam ipse rex. Solebat et ipsa ire ad venacionem 10 aliquando cum militibus et servis suis, acsi esset vir, quasi virago, ita ut nullam virginitati custodiam adhiberet. Quadam autem die, dum esset in venacione in nemore magno, a servis et militibus deviavit. Et cum sic sola esset, occurrit ei canis latrans, quasi feram ostenderet. Quam sequebatur quasi canem; 15 sed dyabolus erat, qui eam errare fecit et seduxit. Cum autem esset tarde et nox instaret, cepit contristari, quia nescivit, quo se diverteret, nec ad viam redire potuit. Tandem occurrit ei demon in specie camerarii sui, equitans tamquam venator, qui dixit ei: „Gaudeo, karissima domina, quod vos inveni, quia 20 tristis [valde] per totam [hanc] diem quesivi vos.“ Illa gavisa, quia invenerat hominem, a quo posset consolari, dixit: „Ubi possumus habere hospicium per noctem?“ Qui respondit: „Est hic prope nos heremita [quidam], in cuius hospicio possumus pernoctare.“ Et deduxit eam ibi. Cum autem appropinquaret 25 hospicio, dixit servus: „Precedam ad heremitam, ut procurem hospicium.“ Qui cum venisset, dixit heremite: „Ecce venit domina nostra, filia regis, tecum pernoctare: benigne recipias eam et pertractes.“ Ille respondit: „Libenter.“ Cum autem venissent in hospicium, sicut melius potuit, secundum suam paupertatem 30 eam hilariter recepit et cibum ac potum, quem habuit, caritative ministравit. Cum autem post cenam ad ignem sederent, surrexit

1 Erat B — 4 Erat B — 5 h. filium B — 7 qu. c. eum aliquando longius ire ad negotia regni ut r. B — 9 et ornaret ipsa m. B — 10 Sol. autem B — in venacione B — 11 et servis et ancillis suis et adeo virilis fuit ac viriliter singula faciebat et se habebat, acsi vir maturus ac grandevus fuisset, ita quod de virginitate sua nullus suspicabatur B — 13 cum esset in v. magna et a s. et a mil. deviaret et cum sola e. B — 15 Quam quidam venator sequ. sed B — 16 Cum igitur nox i. B — 17 quia, quo iret et declinare deberet, penitus ignoraret B — 20 quia vos B — 22 invenit B — 25 eam illuc. Cum a. appropinquasset B — 27 Dum autem veniret d. B — 30 in h. sec. suam facultatem ipsam hyl. rec. B — 32 min. Ipse a. servus, qui camerarius videbatur, videlicet dyabolus ab ipsis evanuit. Cum autem post c. ad i. sederent, seni t. crevit ad affectum v. quam dyab. qui prius videbatur presens erat ei immisit. Et pr. bl. virgini alloquitur B.

servus, simulans ire extra domum, disparuit et crevit seni temptacio ad aspectum virginis, quam dyabolus ei immiserat. Unde
 35 primo blande loquitur puelle, sed illa verba sensi contempsit. Tandem vim [sibi] infert et virginem violat. Sed illa obprobrium sibi factum non sustinens minas intulit, dicens se factum illud velle patri suo cum lacrimis revelare. Quod audiens senex,
 40 timens vite sue, puellam [statim] occidit et in capella sua sub altari sepelivit. Quod factum demon videns in aere clamavit:
 „O senex miserrime, aliis [peccatoribus] penitencias gravissimas iniungebas, et nunc ipse in profundum peccatorum decidisti.“
 Et hiis dictis disparuit demon. Senex compunctus ad hec verba [mox] cellam [suam] reliquit et more bestiarum [in heremo]
 45 extra tectum vivebat et herbis ut pecus vescebatur et nudus incessit. Tandem tempore procedente crines [ei] intantum creverunt, quod ei erant pro indumento, manibus et pedibus super terram sicut bestia incedebat et hanc penitenciam multis annis agebat, singulis diebus in lacrimis et disciplinis gravissimis se
 50 affligebat.

Post multum tempus rex, pater puelle mortue, dum esset in venacione et casu [a servis suis] deviasset et solus esset, audivit ante se in nemore canes latrantes, tamquam si feram invenissent; invenerant enim illum senem iuxta quandam paludem et
 55 insequebantur ipsum. Rex vero insecurus canes vidi illum senem, primo credens esse feram, quia totus erat hirsutus ut bestia. Et dum tenderet arcum suum, ut illum sagittaret, ille se mersit in paludem totum et vix habuit os extra paludem, ut attraheret anhelitum. Rex [autem] stetit, cogitans, quid hoc posset esse.
 60 Post hec senex [ille] erexit se de palude, et dum rex hoc visideret, iterum paravit sagittam. Senex iterum ut prius in palude se [im]mersit. Quod postquam sepe factum est, rex admirans, quid hoc esset quod tam sapienter absconderet se a sagitta, et dubitans, si forte esset homo, dixit: „Si [tu] es homo, secure
 65 venias ad me, non nocebo tibi.“ Senex timens tacuit et rex

37 minatur sibi d. B — 38 rev. quod ausus fuerat filiam regis et virginem violare. Ille timens v. sue periculum ipsam virginem B — 40 cl. Sic mis. s. B — 42 incidisti. Ad hec verba s. stupefactus et comp. B — 45 vixit A — ut p. utebatur B — 48 sicut infans B — 49 d. graviter se afflixit A — 51 m. temoris B — p. virginis m. cum esset B — 54 et putantes esse feram ins. eum. Rex eciam B — 55 i. s. quem putavit esse f. B — 57 Et cum t. archum, ut eum s. B — 60 Post modum s. B — 61 p. se ad sagittandum B — 62 multociens f. esset B — 63 sap. sciret se abscondere a sag. et cogitans secum f. esse hominem B — 65 venias B — tibi in aliquo B.

iterum et iterum dixit: „Adiuro te per Deum, ut, si [tu] es homo, loquaris michi.“ Cui senex: „Homo peccator sum.“ Ad quem rex: [fol. 73v] „Secure venias ad me.“ Et ille: „Non audeo“ inquit. Cui rex tandem tantam fidem dedit, quod sibi nullomodo noceret, deponens arcum suum. Tunc senex de palude 70 exivit et [statim], cum venisset ad regem, procidit ad pedes eius, ignorans quod esset rex, pater puelle per eum interfecit, et dixit: „Oro, domine, ut audias confessionem meam.“ Quod rex cum lacrimis recusavit, dicens se indignum audire confessionem. Et senex iterum cum lacrimis rogat, ut eum audiat. Tandem 75 rex consensit ei et audiens quod filiam [suam] tam turpiter occidisset, commotus valde, nec mirum, dixit: „Illa puella mea filia fuit; nisi cito ostendas michi sepulcrum eius, interficiam te.“ Senex statim ivit cum rege et querens locum celle vix [tandem] invenit, quia tugurium suum ceciderat ex vetustate et locus 80 valde permutatus fuit. Et cum invenissent sepulcrum, ceperunt fodere et invento corpore adhuc integro et incorrupto et pannis involuto, sicut senex involverat, dixit rex: „Si alicuius meriti es apud Deum, rogemus Deum, ut hanc puellam resuscitet pre-cibus nostris.“ Et ambo Deum cum lacrimis rogaverunt, et 85 puella revixit, et letatus est rex supra modum. Tunc rex cum filia sua illum senem de nemore [d]eduxerunt et pilis [ab]rasis induerunt [bonis] vestibus et episcopum constituerunt. Qui postea multis annis supervixit in sanctitate [bone] vite. Iste, ut opinatur a pluribus, fuit Crisostomus. 90

68 ad me non nocebo tibi **B** — Non a. ait **A** — 69 f. et iuramentum quod non noc. ei et arcum cum sagitta depositus **B** — 72 et p. virginis mortue **B** — 79 audiat propter Deum, quia sacerdotem habere non poterat. Tunc rex confessionem eius audivit et audiens **B** — 77 Illa virgo **B** — 78 ostenderis **B** — 80 tug. eius ex v. destructum fuerat **B** — 81 perm. et alienatus fuerat **B** — 82 et pallio inv. **A** — 84 ut ipsam filiam meam **B** — 85 ceperunt rogare et ipsa rev. et letati sunt supra m. ambo **B** — 88 ep. cum aliis ipsum const. **B** — 89 Iste . . . Crisostomus o. m. **B**.

Stark ausgeschmückt in Korners Chronik (ed. Eccard) col. 596: In regno Sicilie prope habitacionem regiam, secundum Sigibertum (fingierte Quellenangabe!), quidam devotus sacerdos nomine Iustinus. Rex autem Sicilie unicam habuit filiam nomine Theodoram. Daraus nochmals abgedruckt bei R. Köhler, Kl. Schriften II 203 ff., sodaß sich hier die Angabe der Varianten wohl erübrigkt. Dort wird verwiesen auf die Beziehungen zur Jugendgeschichte des Johannes Chrysostomos und auf die wichtige Einleitung bei Al. d'Ancona, Leggenda di Sant' Albano, prosa inedita del secolo XIV, e Storia di S. Giovanni Boccadoro secondo due antichi lezioni in ottava rima, Bologna 1865 = Scelta di curiosità letterarie 57.

LXXIV. **T**radicio multa mala operatur. Erat quidam imperator nomine Pippinus, non habens uxorem, luxuriosus valde. Cui dixerunt consiliarii sui quod [uxorem] duceret legitimam, ut saltem relinquaret heredem regni sui. Qui consciens consiliis eorum quesivit, ubi inveniret sibi competentem [uxorem]. Et suaserunt ei de filia regis Theodorici, qui fuit rex Swovie, Bavarie et Austrie. Legati solempnes mittuntur et regi desiderium imperatoris intimatur. Qui [valde] gavisus libenter annuit. Post decursum alicuius temporis imperator misit ad regem tres suos maiores consiliarios cum magno apparatu, cum iocalibus innumeris pro sponsa sua. Qui dum essent in via, loquebantur inter se dicentes: „Ecce habemus filias proprias et dum istam nobis traditam habuerimus, interficiamus eam in via et unam de filiabus nostris supponamus imperatori loco illius; ignorabit enim imperator, quia unam habebit [ita caram] sicut aliam, et sic habebimus ab imperatore de stirpe nostra heredem.“ Et placuit sermo omnibus. Et venientes ad regem Theodicum, exhibebatur eis puella cum apparatu magno et multis pueris et comitibus. Dixerunt illi tres nuncii ad regem: „Non oportet, ut vos et uxor vestra vel eciam aliquis de familia vestra nobiscum vadat ista vice; habemus enim familiam sufficientem; sed dum tempus nupciarum [ven]erit, significabimus [vobis] et tunc vos venietis.“ Rex consensit et pueram solam eis tradidit. Dum autem essent in via et venissent iuxta quoddam nemus, ubi nunc est civitas, que dicitur Karlstad, dicebant adinvicem: „Nunc tempus est, ut pueram [hanc] interficiamus.“ Et duxerunt eam longius a via ad interiora silve, ut interficerent eam. Et dum unus eorum extraheret gladium, ut eam iugularet, dicebat alter: „Absit hoc nefas nobis, ut pueram [istam] nostre fidei commissam [ac innocentem] interficiamus.“ Duo alii ex eis consenserunt constanter in mortem virginis, sed tertius [constanter] dixit: „Quicumque inter[fol. 74^r]fecerit eam [hodie], et me interficiet.“ Et [statim] accepit eam inter crura sua et gladio evaginato defendit eam. Illi videntes constanciam suam et timentes

2 Pyppinus B — et valde l. fuit B — 4 Qui consensit consiliariis suis et dum quereret B — 6 Thyderici B — 7 Austrie et consensit mittens legatos ad regem illum pro filia sua. Qui valde gav. lib. dedit imperatori filiam suam. Tunc. imp. misit. B — 10 cum m. comitatu pro sponsa sua B — 12 proprias o.m. B — 13 i. sponsam creditam B — 14 n. imp. tradamus B — 16 sic h. imperatorem A — 17 pl. servis o. et venerunt ad r. Thydericum et cum eis p. exhiberetur cum m. comitatu B — 19 Non decet ut vos vel u. v. B — 24 ad qu. n. B — 25 Kalerstat B — 28 ut ipsam interficeret B — 30 ac inn. occidamus B — 32 eam hodie me cum ea int. B — 33 inter brachia sua B — 34 const. illius B.

eum interficere, quia ita nobilis et potens erat sicut aliquis 35 eorum et, si interfecissent eum, oportuisset eos semper exules esse, cogitabant eam solam relinquere in silva, certi in hoc quod numquam posset viva exire, quod sic ibi vel fame vel ferarum voratu moreretur. Et sic de communi consilio omnium [ibi] sola relinquitur [et ipsi ab ea recesserunt]. Illa sicut parvula 40 vix XII annorum puella [itaque ibi] errans et flens nescit, quid faciat aut quo vadat. Cum autem esset circa occasum solis, audivit longe a se sonitum quasi secantis ligna, et estimans ibi aliquem hominem esse festinavit illuc et cernens virum sedit prope eum flens. Qui dum vidisset puellam nobilissimis vestibus 45 ornatam, mirabatur valde et quesivit [ab ea], que esset et unde venisset. Illa tacuit, quia nescivit, quid loqueretur. Dum autem [vir] ille cessasset [ab opere] et iret ad hospicium suum, puella eum sequebatur et intravit secum ad hospicium. Qui benigne recepit eam et valde caritative [eam] tractavit, [ad]iungens eam 50 filie sue, que eiusdem erat etatis, tam in lecto quam in mensa et tamquam filiam suam in omnibus pertractavit. Illa autem benignissime et cum omni humilitate servilem [se] exhibuit. Tempore vero procedente de scrinulo suo parvo, quod secum portaverat, accepit sericum et aurum et fecit aliqua rara clenodia 55 et dedit viro, ut venderet [ea] in civitate proxima, et reportavit sericum aliud et aurum, ut iterum alia faceret clenodia. Quod et factum est. Et sic operando successive tantum lucrata est, ut hospiti suo solveret omnes expensas tam ciborum quam vestium. Hospes gavisus quod [eciam] tantum poterat lucrari, 60 fecit eam illud opus docere filiam suam. Unde puelle ille sicut sorores carnales se invicem [rectissime] dilexerunt.

Interea illi tres consiliarii unam de filiabus suis imperatori presentaverunt [pulchre] ornatam, tamquam sit filia regis Theodorici. Quam ille accepit in uxorem et ex ea genuit imperator. 65

35 al. eorum dixerunt quod volent eam solam in s. rel., quod ibi fame mor. vel eciam ibi a feris devoraretur B — 41 nescivit quo iret aut quid faceret B — 44 declinavit illuc A — posuit se flens super eum A — 45 p. nobilem et speciosam preciosisque v. orn. B — 48 ille celasset et iret A — illa eum s. A — 49 secum in domum eius. Ille homo videns b. A — 51 tam in m. quam extra mensam tamquam B — 53 in o. h. B — 54 T. eciam pr. de scrinio suo parvulo B — 56 et reportat B — 57 et aurum. Et iterum fecit alia clen. et vendidit et iterum alia successive et sic op. l. est t. B — 59 exp. suas, quas in eam fecit tam in cibis quam in vestibus. Ipse autem hospes g. est quod B — 61 fecit ipsam docere f. s. talia subtilia opera facere B — 64 t. esset f. r. Thiderici B — 65 in ux., cum qua gen. filios et filias. Postea accidit quod imperator Pipinus iret in ven. B.

Cum autem post aliquod tempus imperator Pippinus iret ad venacionem circa partes illas, ubi vir ille erat molendinarius, contigit ipsum deviare et solum in nemore divagare. Cum autem esset circa noctem, venit casu ad domum molendinarii, ubi petens 70 hospicium receptus est, dissimulans se esse imperatorem. Equus autem suus, quia [erat] magnus, non poterat intrare hostium case exigue; unde oportebat, ut paries frangeretur. Cum vero intrasset, statim puella illa, filia regis, procidit ad pedes eius et solvit calcaria [illius] de pedibus suis et gladium recepit et 75 servavit et equo suo pabulum dedit, panem subcinericum sibi coxit et ad mensam sicut unus de camerariis suis ministravit, lectum [suum] paravit et pedes eius lavit. Postremo imperator inquisivit a molendinario, si ille due puelle essent filie sue. Qui respondit quod sic. Et imperator [ait]: „Da michi hac nocte 80 unam ex illis; dives [homo] sum, possum ei et tibi benefacere.“ Pauper ille letus, quod posset aliquo modo [ab]solvi a puella et sperans eciam iuvari, dixit: „Libenter do vobis unam“ et duxit in lectum eius filiam [ipsius] regis Theodorici. Illa recognoscens nobilitatem suam et quod modo deberet esse concubina, 85 flere cepit amare, sed imperator multis blandimentis consolabatur eam. Sed non recepit consolacionem puella: ipsa nocte impregnatur. Quod senciens imperator mane loquitur molendinario quod curam gerat illius puelle, dicens eam [esse] impregnatam [ab eo] et quod di[fol. 74v]iligenter caveat, quod nullum habeat 90 defectum in cibis et potibus. Et ad hoc omnem pecuniam, quam secum habuit, dedit [ei], addens quod, cum illa esset consumpta, iret ad eum et aliam auferret; ipse enim imperator Pypinus esset. Monuit eciam diligenter quod, si illa pareret puellam,

67 mol. Et cum deviasset a suis et solus esset, tunc casu c. n. venit ad d. eius et p. hosp. et rec. est **B** — 70 se esse imp. Cum vero intraret imperator omnibus ignotus, puella tamen illa f. Thiderici considerans ipsum esse personam notabilem ac nobilem proc. **B** — 74 et gl. ac vestes eius cepit reverenter quod serv. diligenter deditque p. equo, cibos paravit, ad mensam s. unus de servis suis honeste ac diligenter servivit **B** — 77 imp. quesivit si **B** — 80 p. enim tibi et illi multa bona facere. Et promisit sibi quod optavit. Pauper **B** — 81 absolvit ab ipsa p. et sp. quod ipsum iuvaret, simul promisit et dixit **B** — 83 Thyderici regis. Ipsa igitur r. **B** — 85 flevit am. **B** — m. blandiciis **B** — 86 cons. et noluit sive non potuit consolari tum propter suam nobilitatem et virginitatis corrupcionem tum eciam propter ipsius imperatoris et sui corruptoris personam ei penitus ignotam. Ipsa itaque eadem n. ab ipso impregnata fuit. Quod considerans imp. **B** — 87 mol. petens ipsum tenerrime quod c. g. diligenter **B** — 89 quod n. d. in aliquo paciatur in c. ac vestibus et o. pec. quam s. ferebat dedit ei **B** — 91 quando ipsa pecunia cons. esset, ad ipsum veniret **B** — 92 afferret A — et quod ipse imp. p. esset. Tunc indicavit, instanter eciam peccit **B**.

statim veniret [ad eum], ubicumque imperator esset, et coram eo incederet nens cum colo et fuso; si autem pareret filium, quod tunc veniret [ad ipsum] cum arcu et sagitta. Hiis auditis letus pauper [ille] respondit quod omnia libenter faceret. 95

Tempore procedente illa peperit filium. Statim ille pauper fecit, sicut ei commiserat imperator. [Et cum venisset ad imperatorem sedentem in mensa iuxta uxorem suam comedentem, 100 cum arcu] sagittavit cipham imperatoris et fudit super vestes uxoris sue potum. Unde ipsa indignata ait: „Ammovete ipsum karl; numquid furiosus est?“ Imperator intelligens, quid faceret rusticus, dixit: „Karolus vocabitur“ et statim commisit ministris quod virum illum seorsum ducerent et curam 105 sui haberent. Post mensam statim loquitur illi imperator, querens, quid factum sit. Ille respondit: „Pulcherrimum filium, quem umquam vidit homo, peperit puella illa.“ Et gavisus est rex et dedit ei pecuniam ad procuracionem puelle, addens quod filium nominaret Karolum et, quam cito ambulare posset, 110 ad eum duceret. Interea regina et milites mirabantur quod solus rex loqueretur cum rustico.

Cum autem puer crevisset et loqui ac ambulare posset, molendinarius emit puer vestes pulchras [et decentes et duxit eum] ad imperatorem. Quem imperator valde diligens adiunxit 115 [aliis] filiis suis duobus, quorum unus erat eiusdem etatis, et in omni custodia et procuracione habuit eum sicut filios suos legitimos. Quod [videns] odio habuit regina et ipsi filii legitimi ipsum contempnentes sepe [eum] graviter verberaverunt. Quod Karolus non sustinens, sed reputans se adeo nobilem reverberavit 120 eos. Et tempore procedente forcior eis factus et carior custo-

95 cum fusa et colo **B** — 99 fecerat **A** — s. sibi iusserat imp. **B** — 101 te-
tigit c. A, com. statim intellexit ipse, quid ille cum arcu et sagitta pretenderet.
Dixitque pauper seorsum quod puella illius filium pulcherrimum peperisset. Tunc
imperator instanter peciit, ut diligenter ad puerum adverteret et quod Karolus
vocabetur iussitque min. . . . hab. Post mensam imperator illi pauperi pecuniam
tradidit pro necessitatibus matris et pueri et, sicut dictum est, ipsum infantem
Karolum nominaret et quam cito loqui et amb. p., ipsum puerum sibi adduceret
B — 111 quod imperator s. **B** — 113 et l. scivisset et perfecte amb. p. **B** — 117 pr.
procuravit ei sicut ceteris filiis suis **B** — 118 odio hab. et invite vidit quod filius
illegitimus sive puer ignote mulieris et ignobilis ita procuraretur sicut filii sui
legitimi. Quod eciam considerantes ipsi f. imperatoris quod mater eorum ipsum
contempneret et odiret, tunc et ipsi similiter i. cont. **B** — 120 non pacienter
sustinuit se rep. ita nob. sicut ipsi, se viriliter defendit verberans eos fortiter
viceversa. Proc. autem t. **B** — 121 cust. f. est se percuentes repercuiens et
se vindicans. Quod imperatrix v. voluit f. suos ab ipso K. separari, dixit impe-
ratori **B**.

dibus vindictam fecit in eos. Quod mater puerorum videns et dolens filios suos superari a Karolo dixit regi: „Non possum sustinere quod filius vester adulterinus filios meos percuciat; 125 faciatis [igitur] eum alibi nutririri.“ Rex tandem victus a muliere, cum Carolus iam esset pulcher iuvenis, misit eum ad Theodoricum regem, rogans [eum], ut ei [e]nutriat filium suum. Quod [et] gaudens ille fecit.

[Ipse itaque] Karolus profecit etate et sapiencia et omni 130 virtute et sepe ivit ad molendarium visitare suam matrem. Quem quocienscumque mater vidiit, flevit amare nec causam sui fletus Karolo suo filio querenti aliquo modo indicavit. Rex Theodoricus propter affectum, quem habuit ad imperatorem, voluit Karolum facere militem; sed ipse noluit fieri miles [ab 135 alio] nisi a patre suo imperatore. Contigit postea, ut Karolus iret visitare matrem [suam]. Quem ut vidiit, iterum flere incepit, sicut consuevit. Qui fundamentum sui fletus scire volens; que licet dicere rennueret, tandem [vix] precibus et minis obtinuit quod ipsa cum gemitu et fletu dixit: „Ego sum filia 140 regis Theodorici, despota imperatori Pypino.“ Et per ordinem sibi dixit, qualiter illi tres consiliarii cum ea fecerant, et omnia [per ordinem], sicut ei acciderant, sibi [e]narravit. Karolus hiis auditis consolabatur matrem suam, dicens quod bonum deberet habere finem. Et statim ivit ad regis Theodo- 145 rici curiam et dixit regine quod filia sua, uxor imperatoris, graviter infirmaretur et quod statim veniret, si vellet eam vivam videre. Que mox [fol. 75^r] cum apparatu curruum et equitum ivit ad curiam imperatoris. Et dum aulam ingredie- 150 retur, assurgit ei imperatrix, ignorans quod ipsa sit uxor regis Thiderici et nesciens, ad quid veniret. Regina videns quod illa imperatrix non esset filia sua, quam miserat imperatori, et nescia, quid factum sit de filia sua, amens corruit in terram. Quam [famuli] refocillantes, spiritum resumpsit et clamare

124 f. nostros legittimos percutit sepius et superat **B** — 125 alibi educari. Imperator v. eius precibus, cum Karolus tunc esset **B** — 126 ad r. Thydericum **B** — 131 qu. illa respexit **B** — 132 fl. ei inquirenti **B** — Rex Thidericus **B** — 135 ut K. quadam vice iret **B** — 136 Quem cum ipsa respiceret, amare flevit s. semper solebat. Ille igitur quesivit ab ea causam fletus, sed illa noluit ei indicare. Tandem ille **B** — 140 Thiderici **B** — 143 hiis omnibus a. consolatus est m. s. d. quod pacientiam haberet adhuc modicum, quia b. cito h. d. f. **B** — 144 Thyderici **B** — 146 veniat, si velit ipsam v. v. Illa mox **B** — 147 et equ. ad i. festinavit curiam **B** — 150 Thiderici **B** — Reg. igitur multum turbata, eo quod illa non e. f. sua, quasi amens c. in t. quasi semimorta **B** — 153 famuli et famule levantes vix refecerunt et illa cepit cl. **B**.

cepit: „Heu heu, domine imperator, ubi est filia mea, quam vobis misi?“ Interea Karolus habuit ibi matrem suam appa- 155 ratam, quam ostendit regine, dicens quod illam respiceret. Quam cum intueretur, mox super collum eius ruens clamando dixit: „Hec est filia mea.“ Quod audiens imperator obstupuit. Karolus vero imperatori et toti curie, qualiter cum matre sua [f]actum fuerat, recitavit. Unde omnes consenserunt quod morti 160 traderetur adultera cum filiis suis, necnon et duo consiliarii cremati sunt. Pro tertio vero milite, qui matrem Karoli inter crura sua defenderat, ipsa mater supplicavit et eum a morte liberavit cum filiis suis. Eadem vero die accepit imperator matrem Karoli in uxorem et Karolum statim fecit militem et 165 regem et fecit nupcias secundas, multo solempniores primis, et vixerunt pariter in gloria.

154 quam v. in sponsam et uxorem bona fide transmisi **B** — 155 m. suam bene ornatam **B** — 156 i. inspiceret, si eam agnosceret. Quam illa statim agnoscens dixit **B** — 158 f. mea karissima et osculata est eam. Tunc K. rec. imp. et t. c. quod f. f. de m. sua **B** — 160 assenserunt **A** — 161 et illi qui consilium dederant. Sed mater Karoli suppl. pro illo milite, qui eam ab aliis defendit tenendo eam inter brachia sua et a morte liberaverat. Qui salvatus est cum filiis suis et alii duo consiliarii imperatoris interfici sunt et adultera imperatrix cum filiis suis similiter. Tunc imp. acc. **B** — 166 n. valde sollempnes in leticia et gloria magna.

Diese Fassung der Berthasage stimmt am meisten zum Chronicon Bremerse Henrici Wolteri = Meibom, Rerum Germ., Helmstaedii 1638, II S. 20 ff.: 2 lux. v. Consultum est sibi, ut duc. ux., ne deficeret regnum sine herede: annuit consilio querens comparem matrimonio. Fama percrebruit de filia r. Th. — 7 Illuc m. leg. cuius consensu regio fiunt sponsiones pro legitimo matrimonio et gavisus confecit. Legatis venientibus ad Pipinum iterum tres natu maiores remisit cum regio app., ut conscriptis dotaliciis regis filia regi adducatur in connubium. Dum igitur isti consiliarii regis ambasiatores e. in via, mutuo loqu. de imperfectione filie regis Theodorici et ut filia unius istorum ex sorte quesita regi copuletur, quasi sit illa, pro qua missi forent. Dicebant igitur: ignorat rex, que sit Theoderici, que nostra, et habebit unam s. aliam et sic in regno hab. her. de st. n. — 19 Dix. tandem n. ad r. Non est necesse ut aliqui de f. v. n. vadant — 21 suff. tantum autem nobis fractatur puerista vice, sed cum t. n. erit — 25 Karlstat — 27 Et . . . iugularet o. m. — 29 Absit ut p. — 30 const. steterunt in necem v. — 32 hodie me cum illa int. Et statim eam inter cr. sua suscepit — 36 et si interficerent eum, oportaret eos esse exsules — 38 et quod facile mor. vel a feris devoraretur — 41 flens, eiulans et orans — 44 declinavit illuc — 47 quia intellexit minime, quid l. — 51 ei. fere — 52 illa tamen ut ancillam se exh. — 54 de scrinio suo, quod circa se habuit, aliqua rara cl. edidit de serico et ad vendendum ad civitatem misit et in huiusmodi filiam villici edocuit, unde se humiliter nutrit et precium expensarum solvit — 65 unde rex genuit filios et filias. Postea accidit, ut Pipinus circa p. i. venaretur, ubi idem mol. resedit. Cum vero rex deviasset a suis et solus esset, casu circa noctem ad d. illius venit — 73 p.

illa solvit e., ligat equum, lavat ocreas, mundat eciam et pedes regis, cepit gladium et servavit, coxit eciam p. s. et ad m. ei s. et lectum stravit — 80 quia homo prepotens sum, te et ipsas ditare possum. Hoc audiens ille regis Theod. filiam sperans ditari sibi tradidit in lectum. Illa tamen gemens et anxia de concubitu flevit am., quam rex m. blandiciis consolatur — 86 i. n. concepit a rege. Mane autem rex ait mol., ut c. g. illius et nullum senciat def. et dedit ei pec. quam tunc h. Addidit eciam rex quod, si par. p., ipse veniret cum fuso et colo; si vero masculum, cum arcu et s. Annuit pauper et rex regreditur ad fines suos. Et tempore partus completo sedit rex cum coniuge sua in mensa et rusticus venit cum arcu et sagittat scyphum in mensa coram regina et f. s. v. eius. Unde i. ait: Amovete istum karl, nunquam formosus (a. Rde: fructuosus) est — 104 voc. Et iussit m., ut rusticum secum locarent et bene tractarent et post m. locutus est secum et recognovit quod pulchriorem puerum quam unquam homo vidit puella ediderit — 109 ad proc. p. o.m. — 110 et quam cito loqui p. adduceret ei — 113 cr. et a. p. — 114 v. et produxit in curiam et rex adi. eum f. suis quasi eiusdem stature et etatis et educari fecit ut filios s. leg. Quod o. h. r. unde accidit quod f. eum tanquam illegitimum spernentes graviter percosserunt, sed Karolus repercussit et non sustinuit ipsorum insolenciam, quia representabat in omnibus eque nobilem prosapiam — 121 f. illis f. et procerior et inde factus regi carior confratribus vind. fecit — 123 Non p. sufferre quod ad. superet legitimos, sed adhibeo medelam, quia faciam eum — 127 ut en. amore eius f. istum Karolum de latere procreat — 129 ac animi v. et sepe intravit — 130 Et dum respiceret, cum fleret amare, ut semper consueverat, ille quesivit causam fl. sed ipsa noluit indicare — 141 cum ea rem gessissent per omnia en. Ille consolatus est. m. d. quod res bonam obtinerent finem et st. perrexit — 146 veniat si velit — 148 vadit ad c. regis — ingreditur, ass. ei regina — 150 venerit — 151 quod ipsa domina — 152 in t. et quasi spiritum exhalavit, quam famuli levantes vix refecerunt. Cum autem modicum convalusisset, dixit a syncope heu heu rex — 155 misi et despontavi — m. s. asportatam et hanc o. r. — 156 r. si aliquo modo agnosceret. Et ipsa statim eam cognoscens d. — 158 f. mea et fama innotuit regi Pipino — 159 quid factum sit de m. sua — 161 cum f. suis et eciam illi qui consilium dederant. Sed mater Karoli suppl. pro mil., qui eam defensaverat, ut non interficeretur ab aliis. Ipsa autem nocte acc. rex — 166 n. in gloria et solemnitate sicut decet regem. Zur Stoffgeschichte s. Maßmann, Kaiserchronik III, S. 975 ff. P. Arfert, Das Motiv von der untergeschobenen Braut, Diss. Rostock 1897, S. 59 ff. A. Feist, Zur Kritik der Bertasage, Marburg 1886 = Ausg. u. Abh. hgb. E. Stengel 59. O. Freitag, Die sog. Chronik von Weihenstephan, ein Beitrag zur Karlssage, Halle 1905 = Hermaea I, S. 52 ff. J. Schick, Corpus Hamleticum I 2, Leipzig 1932, S. 145 ff.

LXXV. Theophilus. Fuit quidam in civitate una Ciliciorum Theophilus nomine, sancte ecclesie vicedominus . . . [fol. 76^r] Post triduum vero omnibus fratribus valedicendo, osculum tribuens, animam suam sancte Trinitati ac beate Virginis, sue liberatrici, commendavit et vitam istam in eodem loco feliciter consummavit, ubi et corpus ipsius sepultum fuit.

Das Marienmirakel von Theophilus (Pakt mit dem Teufel) aus Vincenz von Beauvais, Speculum historiale XXI 69—70. Andere Fassungen Little,

Liber exemplorum, Nr. 47. H. Ward, Cat. of romances II 576. 595 ff. J. Klapper, Erzählungen des Mittelalters, Nr. 107. H. Gering, Islendzk Aeventyri, Nr. 48. Zur Stoffgeschichte s. K. Plenzat, Die Theophiluslegende in den Dichtungen des Mittelalters = Germanist. Studien hgb. Ebering, Heft 43, Berlin 1926.

LXXVI. Usura. Due sorores defuncta matre dimissum inter se diviserunt . . . [fol. 76^v] Revertens ad dominum advocatus, que viderat, ei recitavit.

Aus Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum II 29 (meine Neuedition S. 111).

LXXVII. Vetula peyor est quam dyabolus. Legitur in libro de VII donis Spiritus sancti quod, dum quedam vetula iret per viam . . . [fol. 77^r] Et rapuit eam et portavit secum ipsam ad infernum.

Diese Fassung über den durch eine Vettel den Ehefrieden störenden Teufel entspricht nicht Nr. 245 bei Étienne de Bourbon, sondern ist mit dieser Quellenangabe der Kürzung in Scala celi fol. 109^v (Locutio inordinata) direkt entlehnt. Reiche Literatur bei Knust u. Birch-Hirschfeld, El conde Lucanor, S. 368. R. Köhler, Kl. Schriften III 12 Anm. A. Wesselski, Märchen des Mittelalters, S. 194. J. Schick, Corpus Hamleticum I 2, Leipzig 1932, S. 311.

LXXVIII. Virgo Maria se honorantes in necessitatibus adiuvat. Fuit quidam miles seculi dignitate non infimus, acer corpore et animo, qui militaribus fervens exerciciis, que raro sine Creatoris exercecentur offensa, ut placeret huic seculo, multa et preclare audacie sue fecit facinora, preter hec luxuriis et 5 potacionibus et ceteris incontinencie legibus constrictus, exosum se iam Deo reddiderat et hominibus. Tandem inspirante Deo, qui non vult mortem peccatoris, abiectis militaribus armis ad arma penitentie convolavit, operibus seculi et universis dyaboli pompis renuncians, summo regi militaturus. Ad heremi secreta 10 se contulit et cellulam vilibus edificiis construxit herbisque et agrestibus vitam inopem sustentans, pervigil in oracione et lacrimis carnem crebris cepit frangere ieuniis. Inter vero conversacionis exercicia hec illi specialis erat consuetudo sanctam Dei Genitricem et perpetuam Virginem Mariam pre omnibus 15 sanctis intime venerari et eius patrocinium toto cordis ac mentis affectu sedulo implorare, matutinales quoque et ceteras horas diurnales, quas cursum sancte Marie vocamus, in honore eius tota devocione cantabat. Denique antiquus hostis hec dolens excogitavit novum fallendi genus, quo ipsum sibi denuo com- 20

pelleret. Transfiguravit se in formam humanam, cuiusdam mercatoris figuram gerens ad nundinas tendentis, ducens secum multos clientes, equos et mulos quasi diversis mercimoniis oneratos. In quorum uno equorum sedit habens delicatissime puelle 25 formam, tamquam sit filia eius, vestibus preciosis auroque et gemmis fantasticē ornata. Hac igitur pompa solitudinem ingressus, in qua predictus latitabat solitarius, clamore valido servos urgebat tenebrarum, utpote qui sole ad occasum tendente iter prolixum segnus solito conficerent. Cum vero per ventum 30 est ad cellam hominis Dei, simulat egritudinem puella. Fit stacio clientum et animalium, pater Sathanas equo desiliens filie blanditur, ut ceptum iter, quoquo modo possit, expleat. Negat illa ullo pacto se de loco moveri posse, quin pocius ipsa nocte cum solitario manendi [fol. 77^v] pecit facultatem, ut delicatis membris defocillatis postera die propositum iter ageret. Quid plura? Ad hominem igitur Dei preces fundit Sathanas pro Sathana. Negat ille: „Diu iam“ inquiens „mulieribus com manere dissuevi“, signaculo crucis Dominice se non premuniens, quia nichil ibi fantasticē, sed totum realiter fieri credidit. In 40 stat minister fraudis, doli artifex. Tandem ergo impetrato, quod voluit, relictis quasi, que erant necessaria filie, utensilibus, ipsi clientes animalia impellentes ad castrum usque, quod solitudini adiacebat, cum patre filie se prosequi velle asserebant. Videbatur enim pater abire, sed non abiit, pocius ibi remanens 45 et in forma corporea, quam assumpserat, disparuit. Interim dyabolus, humani generis supplantator, omnem apparatus instaurat carnalis incendii et contra servum Dei carpendo vires paulatim exurit. Unde solitarius immoderata victus concupiscentia, primo contrectandi puellam fantasticam datur facultas, se 50 cuntur oscula, tandem obscenis inherentem amplexibus, licet reclamantem renitentemque virginem oppressit. Transacto medio noctis tempore et expleto ad nutum facinore cepit homo iam perditus velle blandiri puelle, ut rem nepharium celaret et patri suo, quod gestum est, non revelaret. Illa quasi deflorationem suam [plangens] multo eiulatu incompositis cepit vociferare clamoribus. Tunc vir ille in desperacionem prolapsus 55 et quasi fornicacioni adiungens homicidium arrepto cultro puelle, ut sibi videbatur, guttur perfodit spirantemque adhuc et cruento suffusam, a cellula longe distractam fossa quadam obruit. Hiis 60 igitur consummatis sceleris officiis ad cellulam regreditur, conscientia nullam requiem dante animo. Corpus sompnium amplectitur. Interim lucis appropinquante ortu ecce in pristina

mercatoris [figura] demon revertitur, filiam commissam importune requirit. Ille patris absenciam eam ferre non potuisse ideoque domum exisse cum iuramento asseruit. Tunc dyabolus: „Adiuro te“ inquit „per Salvatorem tuum et per eam, cui devotus es, dominam et per baptismum tuum et per omnia crismatis sacramenta, ut veritatem michi dicere non differas, sed, quid actum sit de filia mea, quantocius indices“. Ille miser non intelligens, quorsum hec contestacio tenderet, ait: „Per eum, qui me redemit sanguine suo, et per eius Genitricem, cui libentissime servio, et per baptismum et cetera christianitatis sacramenta tibi iuro quod, quid sit actum de filia tua, prorsus ignoro.“ Hiis dictis illico dyabolus ei, quid esset [actum], aperuit et in suam horrificam formam se mutans et in ipsum irruens tamquam in periurum et in eum, qui Creatorem suum negavit et eius matrem clementissimam et christianitatis signacula, in aera eum sustulit, cum improperio et cachynno sic dicens: „Noster eras, noster es; ad horas evaseras, sed iam iterum vinculis nostris subderis. Nichil proprium possidet Deus in te, in eterna te mergam supplicia.“ Cumque duceret eum inimicus humani generis, post aliquot horarum spacia ventum est ad inferni suburbia, terrea lo[fol. 78r]ea et horribilia, ignem et sulfur exalancia. Unde, ut post idem solitarius retulit, peccatrices vident animas in modum tempestatis hincinde iactari et immundos spiritus in modum ranarum cenosam paludem circumnatantes, omne genus tormentorum eis infligentes. Tunc demon inquit: „Ecce locus tibi dabitur, hic cum reliquis tibi similibus eternus tibi manet interitus.“ Ille vero suspirans et maximos a corde trahens singultus suppresso vocis officio loquebatur huiusmodi verba in corde suo: „Heu me infelicem! quomodo supplantatus sum, quorsum devenit servitus mea, quam Deo et eius misericordissime Genitrici exhibui! Et si non ut debui, feci tamen, ut potui. O domina singularis, regina celi, misericordia mater! O ego infelicius! quomodo in te sperans confusus sum, tibi serviens relictus sum! Ubi iam manet tua consolacio, quam exprimere non sufficit omnis homo?“ Dum hec et hiis similia ruminaret captivus, sancta et super omnes benedicta Virgo Maria in famulo suo inique decepto sui non ferens iniuriam, convertit ad eum misericordie suo oculos et, quam pia sit interventrix, ineffabili clemencia ostendit. Iamque demon iniquissimus iactare parabat eum, quem captivatum duxerat, in precipicium sempiternum, et ecce sanctus Mychael archangelus, regine celestis nuncius, astitit et voce imperativa

105 dyabolum increpans dixit: „Desine,“ inquit „perdite, famulum Genitricis Dei velle precipitare, quem preter racionem inique deceptum gloriaris te captivasse.“ At ille cepit dicere illum sibi ab infancia militasse, sed ad horam licet mutatum iterum quasi canem ad vomitum redeuntem ipsum reperisse et, quod 110 sumnum erat, Creatorem suum et sanctam eius Genitricem ac tocius christianitatis beneficium negasse et per consequens famam boni christiani perdidisse. Cui archangelus: „Novi,“ inquit „spiritus immunde, contencionem tuam; sed iam cessent verba, quia presto sum tecum ire ad verbora, nisi servum cestis regine liberum dimiseris; duellum, quo in fine tecum et cum reliquis ministris Sathane congregiar, modo statim experieris.“ Illico dyabolus teterimum emittens sonitum sibique et suis a Maria preiudicium multociens fieri proclamans servum Dei tremebundum, sospitem tamen reliquit et sulfuree voragini 115 se immersit. Sanctus autem archangelus Domini solitarium illum in cellulam suam reduxit, dicens ad eum: „Ecce semper attende, quam misericorditer Deus te respexit, et gracias age illi et sanctissime eius matri, que nullum deserit in se sperantem“ et mox archangelus disparuit. Vir autem Domini gracias 120 agens Deo et sancte eius Genetrici die noctuque famulari cepit, nullum tempus bonis operibus vacuum transire permittens, ieuniis et oracionibus continuis corpus suum macerando et vitam suam bono fine claudendo.

LXXIX. Virtus confessionis multis in necessitatibus succurrit. Apud civitatem quandam quidam clericus extitit de eadem civitate natus et delicate ibidem ab infancia educatus . . . Et sic per confessionis virtutem evasit ignis ardorem.

Aus Caesarius von Heisterbach, *Dialogus miraculorum* III 15. Gekürzt in *Scala celi* fol. 47^r (*Confessio*).

LXXX. Virtus Dei ostenditur in sanctis, qui fortes existentes in bello magnalia operati sunt. Inter quos precipue extitit Karolus Magnus, per quem Deus sue virtutis potentiam miraculose mundo ostendere dignatus est in hoc primo 5 quod terram sanctam a Sarracenis liberavit, secundo in hoc quod Hispaniam ab infidelibus propugnavit, et tertio quod [de] Agyolando potente et Ferracuto gigante per se et suos triumphavit. Quantum ad primam histo[fol. 79^r]riam est notandum quod eo tempore, quo Karulo datum est imperium

Romanum, patriarcha Iherosolitanus de civitate Iherosolitana expulsus a paganis venit Constantinopolim ad imperatorem Constantinum ... [fol. 85^v] atque scutum aureum, quod ei Romani fecerant, ante faciem eius statuerunt et sepulchrum preciosis replentes aromatibus, lapide magno deaurato monumentum sigillantes clauerunt. Hec omnia a principio usque hic habentur in Speculo historiali libro XXV^o capitulo quarto.